

یمن از نخستین روز ماه رمضان نخستین آتش بس در جریان جنگی هفت ساله را تجربه می کند. به گفته هانس گروندبرگ، نماینده ویژه سازمان ملل در امور یمن دو طرف درباره توقف همه عملیات نظامی هوایی، زمینی، دریایی در داخل یمن و عملیات‌های برون مرزی و ورود کشتی‌های سوخت به بنادر الحدیده و پروازهای تجاری از فرودگاه صنعا به مقاصد معین در منطقه توافق کردند. با موافقت دو طرف امکان تمدید مهلت دو ماهه آتش بس وجود دارد. این نخستین بار از زمان آغاز جنگ در یمن از سال ۲۰۱۵ میلادی است که چنین توافقی میان دو طرف برای برقراری آتش بس دو ماهه حاصل می‌شود. براساس گزارش‌های سازمان ملل جنگ یمن در چندسال اخیر بیش از ۴۰۰ هزار کشته بر جا گذاشته است که از این جمعیت قریب به ۲۰۰عذر صد ن در نتیجه گر سنگی، آب آشامیدنی ناسالم نبود امکانات پزشکی جان خود را در دست داده‌اند.

پس از اعلام موافقت دو طرف با برقراری آتش بس همزمان با آغاز ماه رمضان جو بایدن، رییس‌جمهور ایالاتمتحده امریکا به استقبال این ابتکار سازمان ملل متحد رفت اما همزمان باهم خواندن این کام، آن را ناکافی خواند و تاکید کرد که با تداوم این آتش بس باید به جنگ در یمن پایان داد. پس از آنکه نماینده دبیر کل سازمان ملل در امور یمن از موافقت دو طرف برای برقراری آتش بس خبر داد، آنتونیو گوترش، دبیر کل این سازمان نیز از تمام طرفین خواست که در سریع ترین زمان ممکن تعهدات داده شده در توافق آتش بس را اجرایی کنند. گاردین در گزارشی درباره نحوه حصول توافق آتش بس میان حوثی‌ها و نیروهای انتلاف نوشت: چهارشنبه هفته گذشته بود که نیروهای انتلاف که از سال ۲۰۱۵ جنگ نظامی با حوثی‌های یمن را آغاز کرده‌اند اعلام آتش بس یکجانبه کردند. این پیشنهاد ابتدا به ساکن از سوی حوثی ها رد شد. عربستان سعودی به دلیل میزبانی از گفت‌وگوهای صلح برای حل و فصل بحران یمن پیشنهاد این آتش بس یکجانبه را داده بود که حوثی‌ها به دلیل محل برگزاری این گفت‌وگوها آن را بایکوت کردند. در نهایت حوثی‌ها نیز طرح یکجانبه خود را اعلام کردند که در بر گیرنده توقف حملات فرامرزی به داخل عربستان و همچنین داخل یمن بود. در نهایت ابتکار نماینده سازمان ملل با استفاده از دو طرح اعلام شده از سوی طرفین منجر به آغاز آتش بس از نخستین روز ماه رمضان به مدت دو ماه شد.

نیروهای انتلاف به رهبری عربستان سعودی در ۷ سال گذشته در حمایت از دولت عبد به منصور هادی با حوثی‌ها جنگیده‌اند. در حالی که جریان انتلاف با حملات نظامی هوایی به یمن جنگ را وارد فاز کاملا نظامی کرد حوثی‌ها نیز در مقابل از پهپادها و موشک برای هدف قرار دادن خاک عربستان سعودی و امارات متحده عربی به عنوان اصلی ترین حامی سعودی در این جنگ استفاده کردند. آتش بس میان حوثی‌ها و جریان انتلاف به رهبری عربستان سعودی در بازه زمانی برقرار شده است که نیروهای حوثی مسوولیت چند حمله جنجالی به خاک عربستان سعودی و امارات متحده عربی را پذیرفته‌اند. سیاست نامن سازی امارات که از سوی حوثی‌ها به منظور تحمیل هزینه بر این کشور به دلیل مشارکت در حملات به یمن پیاده‌سازی شد عملا



نخستین آتش بس به امید پایان جنگ طرفین جنگ یمن توافق کرده‌اند که از ابتدای ماه رمضان (روز شنبه ۱۳ فروردین) دو ماه آتش بس کنند

به تغییر بازی در میدان منتهی شد. تغییر ی که البته جرقه اولیه آن از قریب به یک سال قبل و با حملات هدفمند حوثی‌ها به خاک عربستان و امارات آغاز شد و در نتیجه آن شاهد تغییر سیاست امارات و تلاش برای فاصله گرفتن از ریاض و کاهش تنش با تهران بودیم. برقراری آتش بس میان حوثی‌ها در یمن و جریان انتلاف به رهبری عربستان بازتاب بسیاری در رسانه‌های متفاوت منطقه‌ای و فرامطقه‌ای داشت. سی آن‌ان در گزارشی تفصیلی در این باره با منتسب کردن حوثی‌ها به ایران از برقراری آتش بس میان جریان مورد حمایت ایران در یمن و جریان انتلاف به رهبری ریاض خبر داده و آن را گام مهمی در مسیر پایان دادن به بحران در یمن در چند سال اخیر دانست. آخرین توقف آتش هماهنگ شده میان دو طرف به سال ۲۰۱۶ و در جریان گفت‌وگوهای صلح بازمی‌گردد. دوپنجوله در گزارشی در این باره ادعا کرد که بحران در یمن به جنگ نیابتی میان تهران و ریاض تبدیل شده بود.

نیویورک تایمز نیز در گزارشی در این باره نوشت: «نخستین آتش بس هماهنگ میان حوثی‌ها و جریان انتلاف در چندسال اخیر، امیدها برای آستن از سطح خشونت در جنگی را زنده کرده که عملا شبه جزیره عرب را برهم ریخته و بحرانی انسانی هم ایجاد کرده است. خبر آتش بس با استقبال مقام‌ها و تحلیلگران روبه‌رو شده که البته با احتیاط آن را گام نخست در

تحلیلی از توقف مذاکرات هسته‌ای و نسبت آن با جنگ اوکراین

نتیجه در اوج

سرماه گذاری‌ها را در میان مدت و حضور استراتژیک در منطقه خلیج فارس را در بلندمدت برای این کشور آسان تر می‌کند.اما استفاده:تخفیف‌های ایران و روسیه روی قیمت نفت در شرایط کنونی مفری برای گذراندن کوتاه‌مدت است و بنابراین اگر چه سیاست میانه‌روی و مسکوت خود را در مذاکرات هسته‌ای هم در نزده اما تلاش چشمگیری را هم برای رفع اختلافات و به نتیجه رساندن مذاکرات وین از خود نشان نمی‌دهد.

حتمی کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس به مر مزیت عربستان سعودی که صادر کنندگان بزرگ نفت و گاز هستند از شرایط حاکم در بازار انرژی که بیشتر متاثر از جنگ اوکراین و خارج بودن ایران از بازار رسمی فروش نفت است.بیشترین استفاده:امی کنندو بنابراین گرچه مانند دوران مذاکرات ۲۰۱۵ در کار رسیدن مذاکرات و در نتیجه افزایش تقاضا معادلات حامل بر مذاکرات تغییر کرد:

•روسیه طبعیامتایل به عرضه بیشتر نفت و گاز (یعنی سهم ایران) به بازار به طور قانونی نیست. قطع نظر از اینکه اقدامی در این باب انجام داده باشد یا نه واقعت این است که در شرایطی که جنگ تاحدی فرسایشی شده و تنها امری که به غرب و به خصوص اروپا فشار می‌آورد گاز و قیمت نفت است انگیزه مسسکو برای به نتیجه رسیدن مذاکرات در کوتاه‌مدت کاسته شده است.

•ایران نیز احتمالا با توجه به افزایش تقاضای بازار جهانی و افزایش قیمت و لحاظ کردن تخفیف‌هایی که وجود دارند، می‌تواند نفت خود را در حجم و با قیمتی به بازار عرضه کند که شاید تا پیش از جنگ تصورش دشوار بود، بنابراین ایران دست خود را زیر سنگ نمی‌بندد و

تغییر موارد باقی مانده به سیاق مورد نظر خود افزایش می‌دهد. گویی که نفت و فروش آن یکی از مهم ترین ابزار های امریکا برای سختگیری به ایران و یکی از مهم ترین انگیزه های جمهوری اسلامی برای مذاکره و رسیدن به توافق احیای برجام است.

•چین نیز به عنوان بزرگ ترین وارد کننده انرژی در حال حاضر از افزایش قیمت‌ها در زحمت افتاده است و بنابراین احتمالا در یک حساب سرانگشتی به این نتیجه می‌رسد که گر چه بر داشته شدن تحریم‌ها از ضرورت است و بانک‌های ایرانی زمینه راحتی تبادل را به عکس

سعودی در این بیانیه با تاکید بر حمایتش از دولت مستعفی یمن و انتلافی که خود آن را علیه یمن رهبری می‌کند، ادعا کرد: «این استقبال و حمایت در راستای تلاش سعودی برای پایان دادن به بحران یمن و رسیدن به راه حل سیاسی جامع برای آن است.»

فرماندهی انتلاف سعودی نیز در بیانیه جداگانه‌ای از آتش بس دو ماهه در یمن استقبال کرد. «ترکی المالکی» سخنگوی نیروهای انتلاف گفت: «از اعلام توقف عملیات‌های نظامی در یمن و مرزهای عربستان با این کشور استقبال می‌کنیم. براساس جزئیات اعلام شده توسط گروندبرگ، فرستاده سازمان ملل در امور یمن و نظارت این سازمان، این آتش بس پیش زمینه‌ای مناسب در جهت کاهش تنش‌ها، رسیدن به راه‌حل سیاسی و تحقق صلح جامع را ایجاد خواهد کرد.»

سعید خطیب‌زاده، سخنگوی وزارت امور خارجه نیز روز گذشته از ابتکار نماینده ویژه دبیر کل سازمان ملل در امور یمن برای توقف عملیات نظامی برای مدت دو ماه و اجازه ورود کشتی‌های حامل مواد غذایی و سوخت و همچنین بازگشایی نسبی فرودگاه صنعا استقبال کرد. خطیب‌زاده دیدگاه ایران در حمایت از راه حل سیاسی و انسانی در یمن را مورد تأکید قرار داد و گفت: «امیدواریم در آستانه سه مبارک رمضان با اولویت دادن به مسائل انسانی و با استمرار آتش بس شاهد بهبود شرایط انسانی و مبادله کامل اسرا و زندانیان بین طرف‌های درگیر در این کشور باشیم و این اقدام بتواند زمینه‌ای برای شروع ابتکار سیاسی به منظور حل بحران باشد.»

به گزارش «اعتماد» ایران از ابتدای آغاز بحران در یمن که با حملات نظامی جریان انتلاف به یک فاجعه انسانی در چند سال اخیر تبدیل شد بر حل سیاسی این بحران متمرکز بود و محمد جواد ظریف، وزیر خارجه دولت قبل نیز راه‌حل‌هایی را در قالب طرحی چهار بندی ارائه کرده بود که مورد استقبال عربستان سعودی قرار نگرفت. با این وجود در چند سال اخیر، ایران همچنان رابطه پیوسته با سازمان ملل در مساله یمن را حفظ کرد. در آخرین دور این تلاش‌ها علی صفر حاجی، مشاور ارشد وزیر امور خارجه، روز سه‌شنبه نهم فروردین ماه با هانس گروندبرگ، نماینده ویژه دبیر کل سازمان ملل در امور یمن، به صورت ویدئو کنفرانس گفت‌وگو کرد.

در این گفت‌وگو، مشاور ارشد وزیر امور خارجه با اشاره به ورود به هشتادمین سال جنگ ویرانگر و محاصره ظالمانه انتلاف علیه مردم یمن، ابراز امیدواری کرد در پر تو تلاش‌های سیاسی و اقدامات عملی در جهت رفع محاصره، برقراری آتش بس و گفت‌وگوهای سیاسی از تداوم فاجعه انسانی جلوگیری شود.

حاجی در این راستا ابتکار صلحی که اخیرا توسط رییس شورای عالی یمن ارائه شده است را گامی مهم خواند و گفت: در صورت تعامل مثبت با آن و داشتن

اراده واقعی به منظور حل و فصل مسالمت‌آمیز بحران یمن و اولویت دادن به مسائل انسانی می‌توان در آستانه ماه مبارک رمضان شاهد گشایش در جهت پایان دادن به جنگ باشیم.

نماینده ویژه دبیر کل سازمان ملل در امور یمن نیز با تشریح آخرین بر نامه‌ها و اقدامات خود از جمله رایزنی‌های اخیر خود با گروه‌های مختلف یمنی در این سازمان ملل در یمن مبنی بر آغاز آتش بس و توقف تمام عملیات‌های نظامی در داخل یمن و مرزهای این کشور با سعودی استقبال می‌کند.» وزارت خارجه عربستان



جنگ را کم‌شعله‌تر کند دولت بایدن می‌تواند به اتکای رسانه توفیقی را در سیاست خارجی برای خود تبلیغ کرده‌و اگر این طور شود جذابیت‌احیای برجام به عنوان یک دستاورد سیاست خارجی در دولت حاضر امریکا به شدت کاهش می‌یابد.

ایالات متحده وارد کننده انرژی نیست و بنابراین افزایش قیمت جهانی انرژی در مجموع به ضرر این کشور نخواهد بود. هر قدر مردم در داخل امریکا به واسطه قیمت شناور انرژی هزینه بالاتری را متحمل می‌شوند شرکت‌های تولید کننده نفت و انرژی امریکایی سود و گردش مالی بیشتری را به خود می‌بینند و بنابراین این موضوع مجموعا بر رشد اقتصادی ایالات متحده اثر مثبتی دارد. در سوی دیگر ماجرا ادامه باقوه تنش در خاورمیانه به خصوص بین ایران و کشورهای منطقه بازر تسلیحات امریکا را نیز از رونق نمی‌اندازد.

این در مجموع به این معنا نیست که دولت بایدن به دنبال احیای برجام نیست یا با آن مخالف است، بلکه آنچه نتیجه قهری این معادلات است اینکه دولت بایدن هم انگیزه و هم امکان کمتری برای تسهیل این احیا با ارائه امتیازات در حوزه‌های باقی مانده خواهد داشت. اما اروپا بازنده واقعی جنگ و قیمت انرژی است: معادلات راهبردی حاکم بر اروپا در حوزه امنیت، اقتصادی و انرژی موجب آسیب بلندمدت شده است، به خصوص منبع اصلی تامین گاز یعنی روسیه به جز بازی‌های هر ساله بر سر قیمت اینک‌اولران‌زمی نماید و روابط خصمانه با اروپا و چشم به خاک شرق آن دارد، بنابراین اروپا هم انگیزه لازم برای احیای برجام را در نظر نمی‌داند و احتمالاً در جهت نفست و دستکاری و پاسداری سستی اروپا از مذاکره و توافق در عرصه بین‌المللی از دانشگاه تهران

دیدار امیر عبدالهیان با

وزیر خارجه چین در حاشیه اجلاس همسایگان افغانستان

حسین امیر عبدالهیان وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و وانگ یی عضو شورای دولتی و وزیر امور خارجه چین پنجشنبه یازدهم فروردین ماه و در حاشیه سومین نشست وزرای امور خارجه همسایگان افغانستان در شهر تونشی واقع در شرق چین درباره موضوعات دوجانبه، منطقه‌ای و بین‌المللی به بحث و تبادل نظر پرداختند. حسین امیر عبدالهیان وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران که به منظور شرکت در سومین نشست وزرای خارجه کشورهای همسایه افغانستان و روسیه به تونشی در شرق چین سفر کرد و ضمن ایراد سخنرانی در این نشست و همچنین نشست دیگری که با حضور وزرای خارجه این کشور، هابه‌اضافه طالبان، اندونزی و قطر بر گزار و در حاشیه آن هم با خی مقامات و ویژه دبیر کل سازمان ملل در امور تونشی درباره دیدارش با وانگ یی گفت: «تونسشی با وانگ یی وزیر امور خارجه و عضو شورای دولتی چین دیدار خوبی داشتیم. از ا بابت میزبانی موفق از همسایگان افغانستان تشکر کردم. درباره موضوعات دوجانبه به‌نحوی مناسب تبادل نظر داشتیم.»

عمران خان همزمان با جلسه

سر نوشت ساز پارلمان از مردم خواست به خیابان بیایند

«عمران خان» نخست‌وزیر پاکستان روز شنبه، در سخنانی از مردم این کشور خواست تا امروز (یکشنبه) در همه شهرها در اعتراض به دخالت‌های خارجی در امور داخلی این کشور دست به تظاهرات گسترده بزنند. به گزارش فارس، به‌نوشته شد تا اعتراضی شدید اسلام‌آباد نسبت من تازشی برای تغییر حکومت با حمایت ایالات متحده امریکا بود و این نشان از دخالت آشکار امریکا در امور داخلی مآدار د. روز گذشته نیز کاردار موقت امریکا به وزارت امور خارجه پاکستان احضار شد تا اعتراضی شدید اسلام‌آباد نسبت من ملاحظه در امور داخلی این کشور به وی ابلاغ شود. این تنش از زمانی آغاز شد که همسران خان» پنجشنبه‌شب گذشته طی سخنرانی زنده تلویزیونی خطاب به مردم پاکستان گفت که طرح عدم اعتماد به نخست‌وزیر در پارلمان پاکستان نتیجه دخالت عوامل خارجی است. او اعلام کرد: «اول این ماه مارس ۲۰۲۲ نامه‌ای از سوی سفیر پاکستان در امریکا دریافت کردم که در آن بر نامه انتلاف اپوزیسیون برای رای عدم اعتماد به من مطرح شده بود و در این نامه به سیاست خارجی مستقل پاکستان اعتراض شده بود به صورت تهدیدآمیز آمده است که در صورت رای اعتماد پارلمان به من، پیام‌های بدی برای پاکستان در پیش خواهد بود.» فواد چو‌دری، وزیر اطلاعات پاکستان نیز دیروز در سخنانی گفت که عمران خان نامهای رای اعتماد شادنی در توطئه خارجی علیه دولت خود را به شورای امنیت ملای پاکستان ارائه کرده است. فواد چو‌دری، «فوز شریف» نخست‌وزیر سابق و در تبعید پاکستان در صدد توطئه علیه دولت عمران خان از طریق رای عدم اعتماد به وی تیر یک طرف‌های خارجی است. دومین جلسه بررسی طرح عدم اعتماد به نخست‌وزیر پاکستان روز پنجشنبه در حضور نمایندگان جامعه مسلمن که اپوزیسیون در مجلس ملی بر گزار شد و نایب رییس مجلس پاکستان ادامه این جلسه را به روز یکشنبه موکول کرد و قرار شد ۱۴ فروردین جلسه‌ای گیری برای عدم اعتماد به نخست‌وزیر بر گزار شود

تور غرب آفریقای سخنگوی وزارت امور خارجه

سخنگو رییس مرکز دیپلماسی عمومی وزارت امور خارجه از سه کشور سنگال، غنا و سیرالئون در غرب آفریقا بازدید و با مسوولان ارشد این کشور هادیدار و گفت و گو کرد. سعید خطیب‌زاده از سه کشور سنگال، غنا و سیرالئون در غرب آفریقا بازدید کرد در این سفر منطقه‌ای ابتدا از کشور سنگال دیدار و با مقامات ارشد این کشور دیدار و گفت و گو کرد. در دیدار سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان با عبدالله دوپ، وزیر فرهنگ و ارتباطات سنگال، دو طرف به اشتراکات دینی و فرهنگی دولت اشاره و بر اهمیت توسعه و تعمیق روابط و همکاری‌های فرهنگی تاکید کردند. خطیب‌زاده در دیدار با آقای انگویم، وزیر مشاور در امور دیپلماتیک پیام تیریک جناب رییس، رییس جمهور کشورمان به آقای مکی سال، رییس جمهور سنگال به مناسبت انتخاب وی به ریاست دورهای اتحادیه آفریقای تسلیم مقام سنگالی نمود. سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان در این دیدار، جایگاه سنگال را در جهان اسلام مهم توصیف کرد و به نقش تاثیر گذار این کشور در اتحادیه آفریقای غرب و شرق آفریقا اشاره نمود. خطیب‌زاده در گام دوم سفر منطقه‌ای خود در اکرا اپایتخت ننا، مقامات این کشور دیدار و گفت و گو کرد. در دیدار رییس مرکز دیپلماسی عمومی وزارت امور خارجه با ابراهیم اول، وزیر فرهنگ و گردشگری غنا، دو طرف بر اهمیت توسعه و تعمیق روابط و همکاری‌های فرهنگی و افزایش ارتباطات مردمی تاکید کردند. خطیب‌زاده ضمن تشریح ظرفیت و توان پزشکی کشورمان، پیشنهاد تبادل همکاری در زمینه گردشگری سلامت را مطرح کرد که مورد استقبال طرف غنایی قرار گرفت. خطیب‌زاده سپس در آخرین مرحله سفر به منطقه غرب آفریقا در بغداد اسپس فری تاون سیرالئون بازدید و فرانسس وزیر امور خارجه این کشور دیدار و گفت و گو کرد در این دیدار وزیر امور خارجه سیرالئون تبادل هیات‌های دیپلماتیک میان دو کشور را مهم و تاثیر گذار توصیف کرد و با تشکر از دعوت همتای ایرانی خود، اظهار امیدواری نمود که سفری آتی وی به تهران، به توسعه و تعمیق بیشتر همکاری‌های فی مابین بینجامد وی تاکید کرد که جمهوری اسلامی ایران از شرکای مهم سیرالئون به شمار می‌آید. معاون وزیر امور خارجه نیز با اشاره به شصت و سال روابط دیپلماتیک دو کشور بر تداوم توسعه همکاری‌ها در زمینه‌های سیاسی، فرهنگی و آموزشی و تبادل تجربه در این بخش‌ها تاکید کرد. خطیب‌زاده در ضرورت تلاش در جهت افزایش مبادلات تجاری فی مابین تاکید و پیشنهاد تشکیل کمیسیون مشترک همکاری‌های دوجانبه را مطرح کرد که در استقبال مقام مسئولی همتای خود خواهد شد